
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Ferrero Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTA’ DI CHERASCO 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 
Area del Territorio 

 
DETERMINAZIONE  

 
REPERTORIO GENERALE N. 744  DEL 18/11/2025 

 
 

      Repertorio Servizio Determina N. 219 
OGGETTO: Palazzo comunale – Sostituzione parziale dei sensori di rilevazione 
fumo – Affidamento ditta “D.S.S.  SNC” – Impegno di spesa (CIG:    B8E3F4CC2B) 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno diciotto nel proprio 

ufficio, 

Il Responsabile dell’Area del Territorio 
 
 Visto il Decreto Sindacale, con il quale ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 è stata 

affidata allo scrivente la responsabilità del Servizio Lavori Pubblici; 
 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 49, adottata in data 30/12/2024, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario; 
 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

 
Premesso che a seguito di sopralluoghi e controlli effettuati dalla ditta incaricata delle 
verifiche degli impianti antincendio presso il palazzo comunale, è emersa la necessità di 
effettuare una serie di interventi di ripristino anomalie ed integrazione di dispositivi relativi 
agli impianti antincendio, al fine di garantirne la funzionalità e la perfetta efficienza; 
 
In particolare sono stati contati 15 rilevatori di fumo che andrebbero sostituiti in quanto non 
più efficienti; 
 
Considerato che per l’espletamento del servizio in questione occorre avvalersi di ditta 
specializzata; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Ferrero Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’articolo 
192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 
 

a) fine da perseguire: con l’aggiudicazione in esame ed il conseguente contratto, si 
intende provvedere alla sostituzione parziale dei sensori di rilevazione fumo presso 
il palazzo comunale, come richiesto dalla normativa vigente; 

b) oggetto del contratto: il contratto avrà per oggetto i lavori di cui al precedente punto 
a); 

c) forma del contratto: sarà ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i.; 

d) procedura di aggiudicazione: la procedura di aggiudicazione e la scelta del 
contraente è fatta avvalendosi dell’iter di cui all’art. 50, c.1, lett. b) del D. Lgs n. 
36/2023; 

 
Visto che l’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs 36/2023 prevede che: 
“Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
… affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici…” 
 
Visto l’articolo 1, comma 130 della Legge 30/12/2018 n. 145 (“Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021″), con la 
quale è stato modificato l’art.1, comma 450 della L. 296/2006, ai sensi del quale per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche 
al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
Dato atto che è stata contattata la ditta “D.S.S.  SCN” con sede in Cuneo, Via Bisalta, 29, 
(P.IVA 03470960042), la quale ha presentato un preventivo di spesa per € 1.013,50 oltre 
IVA; 
 
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio sopra riportato mediante 
affidamento diretto, trattandosi di importo inferiore a € 140.000,00; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 11 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. il contratto 
collettivo applicato dell’operatore economico è il seguente: Artigiani metalmeccanici Cod. 
C030; 
 
Visto il DURC con esito regolare della succitata ditta “D.S.S.  SCN” con sede in Cuneo, 
Via Bisalta, 29, (P. IVA 03470960042); 
 
VISTI: 
- Il D.Lgs. n. 36/2023 
- Il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Ferrero Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Acquisito, ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. il parere 
favorevole di regolarità contabile e il visto di copertura finanziaria reso dal competente 
responsabile del servizio ai sensi di legge; 
 
Ritenuto di provvedere in merito a quanto su esposto; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2) Di approvare, nei termini indicati in premessa ai quali ci si riporta, la determina a 
contrattare, ai sensi dell’art. 17 c.1-2 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’ex art. 192 del 
D.Lgs. 267/2000 per l’affidamento della sostituzione parziale dei sensori di 
rilevazione fumo presso il palazzo comunale; 
 

3) Di affidare alla ditta “D.S.S.  SCN” con sede in Cuneo, Via Bisalta, 29 (P.IVA 
03470960042) l’esecuzione dell’intervento di cui al punto 2) al costo di  €. 1.013,50 
oltre IVA 22% (€. 222,97) per un importo totale di €. 1.236,47 (CIG:  
B8E3F4CC2B); 
 

4) Di impegnare la somma complessiva di €. 1.236,47 (IVA compresa) necessaria per 
l’affidamento di cui al precedente punto 3) del presente atto al cap. 82.99 del piano 
esecutivo di gestione del corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria 
disponibilità; 

 
5) Di dare atto che: 
- la liquidazione del corrispettivo avverrà sulla base della fattura emessa in seguito 

all’effettivo accertamento del regolare svolgimento degli incarichi; 
- in relazione alla conclusione del contratto conseguente la presente determinazione 

non esistono cause di incompatibilità né sono stati rappresentati obblighi di 
astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del vigente codice di comportamento del 
Comune di Cherasco; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e 
trasparenza relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori 
pubblici, servizi e forniture di cui all’art. 37 del D.lgs. 33/2013. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
F.to : MOLINO Arch. Olimpia 


